PAGE
2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12.02.2021
	г. Заозерный
	№ 95-п

О внесении изменений в постановление администрации района от 15.02.2018 № 93-п «Об утверждении Положения об оплате труда работников отдела культуры и молодежной политики администрации Рыбинского района»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Красноярского края от 29.10.2009 № 9-3864 «О системах оплаты труда работников краевых государственных учреждений», руководствуясь статьями 37, 39 Устава Рыбинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

            1. Внести в постановление администрации Рыбинского района от 15.02.2018 № 93-п «Об утверждении Положения об оплате труда работников отдела культуры и молодежной политики администрации Рыбинского района»

 следующие изменения:

            в приложении к постановлению:

             раздел 4 изложить в новой редакции:
«4. Виды, размеры и условия выплат стимулирующего характера

4.1. К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, направленные на стимулирование работников к качественным результатам труда, а также поощрение за выполненную работу.

4.2. Работникам Отдела в пределах фонда оплаты труда могут устанавливаться следующие виды выплат стимулирующего характера:

а) выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач;

б) выплаты за качество выполняемых работ;

в) персональные выплаты:

- за сложность, напряженность и особый режим работы;

 - за классность (водителям автомобилей);

- персональные выплаты в целях обеспечения заработной платы работника Отдела на уровне размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда);

- в целях обеспечения региональной выплаты (далее - региональная выплата).

г) выплаты по итогам работы за период (месяц, квартал, год).

4.3. Выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач устанавливаются с целью стимулирования работников на повышение качества труда, эффективности, индивидуального вклада работника в результаты работы Отдела.

4.4.  Выплаты за качество выполняемых работ устанавливаются с целью стимулирования работников на достижение более высоких показателей результатов труда.

4.5. Определение размера выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, а так же выплаты за качество выполняемых работ, производится с учетом критериев оценки результативности и качества труда конкретного работника в соответствии с Приложением № 2 к настоящему Положению.

Данные выплаты стимулирующего характера производятся ежемесячно в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников Отдела и устанавливаются приказом руководителя Отдела по бальной системе (п.4.10 настоящего Положения).

4.6. Персональная выплата за сложность, напряженность и особый режим работы устанавливается в процентах к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы приказом руководителя Отдела в размере до 100%.

4.7. Персональная выплата за классность устанавливается водителям легковых автомобилей в процентах к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы исходя из квалификации, опыта работы приказом руководителя Отдела в следующих размерах:

 I класс - 25%;

          II класс - 10%.

4.8. Персональные выплаты в целях обеспечения заработной платы работника учреждения на уровне размера минимальной заработной платы производятся работникам учреждения, месячная заработная плата которых при полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей) с учетом выплат компенсационного и стимулирующего характера ниже размера минимальной заработной платы, установленного в Красноярском крае, в размере, определяемом как разница между размером минимальной заработной платы, установленным в Красноярском крае, и величиной заработной платы конкретного работника учреждения за соответствующий период времени.

Работникам учреждения, месячная заработная плата которых по основному месту работы при не полностью отработанной норме рабочего времени с учетом выплат компенсационного и стимулирующего характера ниже размера минимальной заработной платы, установленного в Красноярском крае, исчисленного пропорционально отработанному работником учреждения времени, указанные персональные выплаты производятся в размере, определяемом как разница между размером минимальной заработной платы, установленным в Красноярском крае, исчисленным пропорционально отработанному работником учреждения времени, и величиной заработной платы конкретного работника учреждения за соответствующий период времени.

В случае если в Красноярском крае не установлен размер минимальной заработной платы и (или) минимальный размер оплаты труда превышает размер минимальной заработной платы, установленный в Красноярском крае, то персональные выплаты в целях обеспечения заработной платы работника учреждения на уровне размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда) производятся работникам учреждения, месячная заработная плата которых при полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей) с учетом выплат компенсационного и стимулирующего характера ниже минимального размера оплаты труда, в размере, определяемом как разница между минимальным размером оплаты труда и величиной заработной платы конкретного работника учреждения за соответствующий период времени.

В случае если в Красноярском крае не установлен размер минимальной заработной платы и (или) минимальный размер оплаты труда превышает размер минимальной заработной платы, установленный в Красноярском крае, то работникам учреждения, месячная заработная плата которых по основному месту работы при не полностью отработанной норме рабочего времени с учетом выплат компенсационного и стимулирующего характера ниже минимального размера оплаты труда, исчисленного пропорционально отработанному работником учреждения времени, указанные персональные выплаты производятся в размере, определяемом как разница между минимальным размером оплаты труда, исчисленным пропорционально отработанному работником учреждения времени, и величиной заработной платы конкретного работника учреждения за соответствующий период времени.

4.9. Работникам,  месячная  заработная  плата  которых   при   полностью отработанной  норме  рабочего  времени  и выполненной норме труда (трудовых обязанностей)  ниже  размера  заработной  платы,  установленной  Законом Красноярского края от 29.10.2009 N 9-3864 "О системах оплаты труда работников краевых государственных учреждений" в соответствующем муниципальном образовании (далее в Рыбинском районе),  предоставляется региональная выплата.

Для целей расчета региональной выплаты размер заработной платы устанавливается Законом Красноярского края от 29.10.2009 № 9-3864 «О системах оплаты труда работников краевых государственных учреждений» по Рыбинскому району.

Региональная выплата для работника рассчитывается как разница между размером заработной платы, установленной НПА Красноярского края для целей расчета региональной выплаты работникам краевых государственных учреждений по Рыбинскому району и месячной заработной платой конкретного работника при полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей).

Работникам, месячная заработная плата которых по основному месту работы при не полностью отработанной норме рабочего времени ниже размера заработной платы, установленной НПА Красноярского края для целей расчета региональной выплаты работникам краевых государственных учреждений по Рыбинскому району, исчисленной пропорционально отработанному времени, устанавливается региональная выплата, размер которой для каждого работника определяется как разница между размером заработной платы, установленной НПА Красноярского края для целей расчета региональной выплаты работникам краевых государственных учреждений по Рыбинскому району, исчисленной пропорционально отработанному работником времени, и величиной заработной платы конкретного работника за соответствующий период времени.
При расчете региональной выплаты под месячной заработной платой понимается заработная плата конкретного работника с учетом доплаты до размера минимальной заработной платы, установленного в Красноярском крае (в случае ее осуществления).
Региональная выплата включает в себя начисления по районному коэффициенту, надбавке за работу в местностях с особыми климатическими условиями.
Размеры заработной платы для расчета региональной выплаты включают в себя начисления по районному коэффициенту, надбавке за работу в местностях с особыми климатическими условиями.

Региональная выплата устанавливается  работникам исходя из размеров, не превышающих размеры заработной платы, установленные нормативными правовыми актами Красноярского края для целей расчета региональной выплаты работникам краевых государственных учреждений по Рыбинскому району.

4.10. Выплаты по итогам работы в виде премирования осуществляются по решению руководителя Отдела в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников Отдела.

Выплаты по итогам работы за период (месяц, квартал, год) выплачиваются с целью поощрения работников Отдела за общие результаты труда по итогам работы.

При осуществлении выплат по итогам работы учитывается выполнение следующих критериев:

- успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязанностей в соответствующем периоде;

- оперативность выполняемой работы;

- качество выполнения работы;

- соблюдение установленных сроков выполнения работы.

Выплаты по итогам работы за месяц устанавливаются в размере до 150% от оклада (должностного оклада) ставки заработной платы, по итогам работы за квартал, год, предельным размером не ограничиваются и выплачиваются в пределах фонда оплаты труда. Конкретный размер выплат может определяться как в процентах к окладу (должностному окладу),  ставке заработной платы работника, так и в абсолютном размере.

Выплаты по итогам работы за период (месяц, квартал, год) лицам, не проработавшим полный расчетный период, могут быть начислены с учетом их трудового вклада и фактически проработанного времени (с учетом времени нахождения в ежегодном отпуске). Выплаты по итогам работы не производятся работникам, получившим дисциплинарное взыскание, до его снятия.

         4.11. Надбавки к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы могут быть отменены или изменены в размерах приказом руководителя Отдела за несвоевременное и некачественное выполнение должностных обязанностей, заданий, нарушение Правил внутреннего трудового распорядка.

4.12. Конкретный размер выплат стимулирующего характера (1-за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач и 2- выплаты за качество выполняемых работ) за исключением персональных выплат и выплат по итогам работы, устанавливается в абсолютном размере в соответствии с бальной оценкой в следующем порядке.

Размер выплаты, осуществляемой конкретному работнику Отдела, определяется по формуле:

[image: image2.wmf],

1

i

балла

Б

C

C

´

=

где:

[image: image3.wmf]C

 - размер выплаты, осуществляемой конкретному работнику Отдела в плановом квартале;

[image: image4.wmf]балла

C

1

 - стоимость 1 балла для определения размеров стимулирующих выплат на плановый квартал;

[image: image5.wmf]i

Б

 - количество баллов по результатам оценки труда i-го работника Отдела, исчисленное в суммовом выражении по показателям оценки за отчетный период (год, полугодие, квартал, месяц);

[image: image6.wmf],

/

)

(

1

.

.

1

å

=

=

-

=

n

i

i

рук

стим

стим

балла

Б

Q

Q

С

где:

[image: image7.wmf].

стим

Q

 - фонд оплаты труда, предназначенный для осуществления стимулирующих выплат работникам Отдела в плановом месяце;

[image: image8.wmf]рук

.

стим

Q

 - плановый фонд стимулирующих выплат руководителя, заместителей руководителя Отдела, утвержденный в бюджетной смете Отдела в расчете на квартал;

n - количество физических лиц учреждения, подлежащих оценке за отчетный период (год, полугодие, квартал, месяц), за исключением руководителя Отдела и его заместителей;

[image: image9.wmf],

отп

гар

зп

.

Q

Q

Q

Q

стим

-

-

=

где:

[image: image10.wmf]зп

Q

 - фонд оплаты труда Отдела, состоящий из установленных работникам должностных окладов, стимулирующих и компенсационных выплат, утвержденный в бюджетной смете Отдела на плановый квартал;

[image: image11.wmf]гар

Q

 - гарантированный фонд оплаты труда (сумма заработной платы работников по бюджетной смете Отдела по основной и совмещаемой должностям с учетом сумм компенсационных выплат на плановый квартал), определенный согласно штатному расписанию Отдела;

[image: image12.wmf]отп

Q

 - сумма средств, направляемая в резерв для оплаты отпусков, дней служебных командировок, подготовки, переподготовки, повышения квалификации работников Отдела на плановый квартал;

[image: image13.wmf],

год

 /

отп

баз

N

N

Q

Q

отп

´

=

где:

[image: image14.wmf]баз

Q

 - фонд оплаты труда Отдела, состоящий из установленных работникам окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, выплат стимулирующего и компенсационного характера, утвержденный в бюджетной смете Отдела на месяц в плановом периоде;

[image: image15.wmf]отп

N

 - среднее количество дней отпуска согласно графику отпусков, дней служебных командировок, подготовки, переподготовки, повышения квалификации работников Отдела в плановом периоде согласно плану, Утвержденному в учреждении;

[image: image16.wmf]год

N

 - количество календарных дней в плановом периоде.».
2. Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Голос времени» и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2021 года.

	Глава района
	                                     А.Н. Мишин

                                                      Приложение № 2

к Положению об оплате труда

работников Отдела

Критерии

оценки результативности и качества труда работников Отдела для определения размеров выплат за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, выплат за качество выполняемых работ

	Должность
	Критерии оценки результативности и качества деятельности работника
	Условия, индикатор
	Предельный размер выплат
к окладу, (должностному окладу), ставке заработной платы в баллах

	Водитель автомобиля
	Выплата за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач

	соблюдение санитарно-гигиенических норм, правил по охране труда, правил техники безопасности; пожарной безопасности
	Отсутствие замечаний от руководителя Отдела, предписаний контролирующих или надзирающих органов, аварий
	до 50

	обеспечение надлежащего использования материальных ценностей
	Отсутствие замечаний от руководителя Отдела, предписаний контролирующих или надзирающих органов, аварий
	до 50

	отсутствие обоснованных зафиксированных замечаний к деятельности сотрудника
	Отсутствие замечаний, штрафов
	до 50

	Выплаты за качество выполняемых работ

	оперативность выполнения профессиональной деятельности и разовых поручений руководителя
	Отсутствие замечаний
	до 70

	соблюдение правил внутреннего трудового распорядка
	Отсутствие зафиксированных обоснованных замечаний
	до 10

	Отсутствие претензий к качеству и срокам выполняемых работ
	Отсутствие претензий
	до 70

                                                                                                                              ».